
Heimkosten Selbstzahler

PG 0 PG 1 PG 2 PG 3 PG 4 PG 5

Pflegekosten 1.286,16 € 1.531,34 € 1.963,31 € 2.455,20 € 2.968,08 € 3.198,05 €
Unterkunft 583,46 € 583,46 € 583,46 € 583,46 € 583,46 € 583,46 €
Verpflegung 203,51 € 203,51 € 203,51 € 203,51 € 203,51 € 203,51 €
Investitionskosten 746,60 € 746,60 € 746,60 € 746,60 € 746,60 € 746,60 €

Summe Heimkosten mtl. 2.819,73 € 3.064,91 € 3.496,88 € 3.988,77 € 4.501,65 € 4.731,62 €
abzgl. Anteil Pflegekasse 125,00 € 770,00 € 1.262,00 € 1.775,00 € 2.005,00 €

Eigenleistung 1.-12. Monat*² 2.819,73 € 2.939,91 € 2.667,21 € 2.667,11 € 2.667,00 € 2.666,97 €
Eigenleistung 13.-24. Monat*² 2.819,73 € 2.939,91 € 2.428,55 € 2.428,47 € 2.428,38 € 2.428,36 €
Eigenleistung 25.-36. Monat*² 2.819,73 € 2.939,91 € 2.189,89 € 2.189,83 € 2.189,76 € 2.189,75 €
Eigenleistung ab 37. Monat*² 2.819,73 € 2.939,91 € 1.891,56 € 1.891,53 € 1.891,49 € 1.891,49 €

Komfortzimmer* A (bis zu 30 m² incl. Bad)

PG 0 PG 1 PG 2 PG 3 PG 4 PG 5

Pflegekosten 1.286,16 € 1.531,34 € 1.963,31 € 2.455,20 € 2.968,08 € 3.198,05 €
Unterkunft 583,46 € 583,46 € 583,46 € 583,46 € 583,46 € 583,46 €
Verpflegung 203,51 € 203,51 € 203,51 € 203,51 € 203,51 € 203,51 €
Investitionskosten 986,60 € 986,60 € 986,60 € 986,60 € 986,60 € 986,60 €

Summe Heimkosten mtl. 3.059,73 € 3.304,91 € 3.736,88 € 4.228,77 € 4.741,65 € 4.971,62 €
abzgl. Anteil Pflegekasse 125,00 € 770,00 € 1.262,00 € 1.775,00 € 2.005,00 €

Eigenleistung 1.-12. Monat*² 3.059,73 € 3.179,91 € 2.907,21 € 2.907,11 € 2.907,00 € 2.906,97 €
Eigenleistung 13.-24. Monat*² 3.059,73 € 3.179,91 € 2.668,55 € 2.668,47 € 2.668,38 € 2.668,36 €
Eigenleistung 25.-36. Monat*² 3.059,73 € 3.179,91 € 2.429,89 € 2.429,83 € 2.429,76 € 2.429,75 €
Eigenleistung ab 37. Monat*² 3.059,73 € 3.179,91 € 2.131,56 € 2.131,53 € 2.131,49 € 2.131,49 €

Komfortzimmer* B (bis zu 24 m² incl. Bad)

PG 0 PG 1 PG 2 PG 3 PG 4 PG 5

Pflegekosten 1.286,16 € 1.531,34 € 1.963,31 € 2.455,20 € 2.968,08 € 3.198,05 €
Unterkunft 583,46 € 583,46 € 583,46 € 583,46 € 583,46 € 583,46 €
Verpflegung 203,51 € 203,51 € 203,51 € 203,51 € 203,51 € 203,51 €
Investitionskosten 866,60 € 866,60 € 866,60 € 866,60 € 866,60 € 866,60 €

Summe Heimkosten mtl. 2.939,73 € 3.184,91 € 3.616,88 € 4.108,77 € 4.621,65 € 4.851,62 €
abzgl. Anteil Pflegekasse 125,00 € 770,00 € 1.262,00 € 1.775,00 € 2.005,00 €

Eigenleistung 1.-12. Monat*² 2.939,73 € 3.059,91 € 2.787,21 € 2.787,11 € 2.787,00 € 2.786,97 €
Eigenleistung 13.-24. Monat*² 2.939,73 € 3.059,91 € 2.548,55 € 2.548,47 € 2.548,38 € 2.548,36 €
Eigenleistung 25.-36. Monat*² 2.939,73 € 3.059,91 € 2.309,89 € 2.309,83 € 2.309,76 € 2.309,75 €
Eigenleistung ab 37. Monat*² 2.939,73 € 3.059,91 € 2.011,56 € 2.011,53 € 2.011,49 € 2.011,49 €

*  Komfortzimmer sind Zimmer, die nach der HeimMindBauV mindestens die Größe eines Doppelzimmers haben.
*² - Bei gesetzlich Versicherten gültig; bei Beihilfeempfängern und privat Versicherten kann der Eigenanteil abweichen.
    - zzgl. Mediapauschale von mtl.  47,90 €
Zu den pauschalen Pflegeleistungen werden von den Pflegekassen folgende Zuschläge geleistet: 
vom 1. bis 12. Aufenthaltsmonat in einer stationären Einrichtung 5%, vom 13. bis 24. Monat 25%, 
vom 25. bis 36. Monat 45% und ab dem 37. Monat 70%.

Stand: 01.09.2023


